
Приказ Росрыболовства от 06.12.2016 N 791 "Об учреждении именных стипендий имени А.А. Ишкова для обучающихся в федеральных государственных бюджетных
образовательных организациях высшего образования, находящихся в ведении Федерального агентства по рыболовству" (вместе с "Положением о порядке назначения и выплат

Зарегистрировано в Минюсте России 11 января 2017 г. N 45152

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО РЫБОЛОВСТВУ

ПРИКАЗ
от 6 декабря 2016 г. N 791

ОБ УЧРЕЖДЕНИИ
ИМЕННЫХ СТИПЕНДИЙ ИМЕНИ А.А. ИШКОВА ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ

В ФЕДЕРАЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ БЮДЖЕТНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ
ОРГАНИЗАЦИЯХ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ, НАХОДЯЩИХСЯ В ВЕДЕНИИ

ФЕДЕРАЛЬНОГО АГЕНТСТВА ПО РЫБОЛОВСТВУ

В соответствии с частью 13 статьи 36 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об
образовании в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 53, ст.
7598; 2013, N 19, ст. 2326; N 23, ст. 2878; N 27, ст. 3462; N 30, ст. 4036; N 48, ст. 6165; 2014, N 6, ст. 562, ст.
566; N 19, ст. 2289; N 22, ст. 2769; N 23, ст. 2930, ст. 2933; N 26, ст. 3388; N 30, ст. 4217, ст. 4257, ст. 4263;
2015, N 1, ст. 42, ст. 53, ст. 72; N 14, ст. 2008; N 27, ст. 3951, ст. 3989; N 29, ст. 4339, ст. 4364; N 51, ст. 7241;
2016, N 1, ст. 8, ст. 9, ст. 24, ст. 72, ст. 78; N 10, ст. 1320; N 23, ст. 3289, ст. 3290; N 27, ст. 4160, ст. 4219, ст.
4223, ст. 4238, ст. 4239, ст. 4245, ст. 4246, ст. 4292), пунктом 5.19(2) Положения о Федеральном агентстве
по рыболовству, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 11 июня 2008 г.
N 444 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, N 25, ст. 2979; N 42, ст. 4825; N 46, ст.
5337; 2009, N 2, ст. 253; N 6, ст. 738; 2010, N 26, ст. 3350; N 31, ст. 4251; N 32, ст. 4330; 2011, N 6, ст. 888; N
14, ст. 1935; N 47, ст. 6656, ст. 6660; 2012, N 28, ст. 3900; N 32, ст. 4561; 2013, N 24, ст. 2999; 2013, N 45, ст.
5822; 2014, N 4, ст. 382; N 10, ст. 1035; 2015, N 2, ст. 491; N 50, ст. 7173; 2016, N 2, ст. 325; N 28, ст. 4741; N
49, ст. 6909, ст. 6910), приказываю:

1. Учредить для обучающихся в федеральных государственных бюджетных образовательных
организациях высшего образования, находящихся в ведении Федерального агентства по рыболовству, 20
именных стипендий имени А.А. Ишкова в размере 2000 рублей в месяц каждая.

2. Утвердить прилагаемое положение о порядке назначения и выплаты именных стипендий имени
А.А. Ишкова для обучающихся в федеральных государственных бюджетных образовательных
организациях высшего образования, находящихся в ведении Федерального агентства по рыболовству.

3. Выплату именных стипендий имени А.А. Ишкова производить в пределах средств федерального
бюджета, предусмотренных на содержание федеральных государственных бюджетных образовательных
организаций высшего образования, находящихся в ведении Федерального агентства по рыболовству.

4. Признать утратившим силу приказ Росрыболовства от 19 марта 2010 г. N 222 "Об учреждении
стипендии имени А.А. Ишкова" (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 16
апреля 2010 г., регистрационный N 16914).

5. Управлению науки и образования совместно с Управлением правового обеспечения,
государственной службы и кадров направить настоящий приказ на государственную регистрацию в Минюст
России в десятидневный срок со дня его подписания.

Заместитель Министра
сельского хозяйства

Российской Федерации -
руководитель Федерального

агентства по рыболовству
И.В.ШЕСТАКОВ

Дата печати: 19.09.2025  Система КонсультантПлюс: Российское законодательство (Версия Проф)  Лист 1



Приказ Росрыболовства от 06.12.2016 N 791 "Об учреждении именных стипендий имени А.А. Ишкова для обучающихся в федеральных государственных бюджетных
образовательных организациях высшего образования, находящихся в ведении Федерального агентства по рыболовству" (вместе с "Положением о порядке назначения и выплат

Утверждено
приказом Росрыболовства
от 6 декабря 2016 г. N 791

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ НАЗНАЧЕНИЯ И ВЫПЛАТЫ ИМЕННЫХ СТИПЕНДИЙ ИМЕНИ

А.А. ИШКОВА ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ В ФЕДЕРАЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ
БЮДЖЕТНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ,
НАХОДЯЩИХСЯ В ВЕДЕНИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО АГЕНТСТВА ПО РЫБОЛОВСТВУ

1. Именные стипендии имени А.А. Ишкова (далее - именные стипендии) назначаются обучающимся в
федеральных государственных бюджетных образовательных организациях высшего образования,
находящихся в ведении Федерального агентства по рыболовству (далее - образовательные организации)
по образовательным программам среднего профессионального образования и высшего образования по
очной форме обучения за счет средств федерального бюджета, добившимся успехов в профессиональном
обучении, научно-исследовательской работе, спортивной и культурно-массовой деятельности.

Именные стипендии назначаются ежегодно с 1 сентября сроком на один учебный год, для выпускных
курсов - по месяц экзаменационной сессии включительно.

2. Кандидаты на получение именных стипендий выдвигаются в порядке, устанавливаемом
образовательными организациями самостоятельно, из числа обучающихся по образовательным
программам среднего профессионального образования и высшего образования (программам
бакалавриата, специалитета и магистратуры), начиная со второго курса обучения.

3. Отбор кандидатов на получение именной стипендии проводится по результатам зимней и летней
экзаменационных сессий.

4. Списки кандидатов на получение именной стипендии утверждаются учеными советами
образовательных организаций (иными коллегиальными органами управления образовательных
организаций) и направляются в структурное подразделение Росрыболовства, курирующее
образовательные организации, не позднее 10 августа текущего года.

К спискам кандидатов прилагаются заверенные печатью образовательной организации:

выписка из протокола заседания ученого совета образовательной организации (иного коллегиального
органа управления образовательной организацией);

характеристика кандидата на получение именной стипендии с указанием его успехов в
профессиональном обучении, научно-исследовательской работе, спортивной и культурно-массовой
деятельности;

копии документов (справка об успеваемости за весь период обучения, дипломы, грамоты,
свидетельства, опубликованные научные статьи и доклады), подтверждающие успехи кандидата на
получение именной стипендии.

5. Назначение именных стипендий производится на основании приказа Росрыболовства по
представлению структурного подразделения Росрыболовства, курирующего образовательные организации.

6. Выплата именных стипендий имени А.А. Ишкова производится ежемесячно на основании приказа
Росрыболовства о назначении именных стипендий в течение указанного в приказе срока в пределах
средств федерального бюджета, предусмотренных на содержание федеральных государственных
бюджетных образовательных организаций высшего образования, находящихся в ведении Федерального
агентства по рыболовству.

Дата печати: 19.09.2025  Система КонсультантПлюс: Российское законодательство (Версия Проф)  Лист 2


